1

2021年 3月

製造販売

寿製薬株式会社

長野県埴科郡坂城町大字上五明字東川原 198

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜り有難く、

厚く御礼申し上げます。

さて、このたび「医療用医薬品へのバーコード表示の実施要項」の一部改正について(平成 28 年 8 月 30 日

付け医政経発 0830 第 1 号・薬生安発 0830 第 1 号・薬生監麻発 0830 第 1 号通知）に従って、販売包装単位と

元梱包装単位の GS1コードを、製造番号・使用期限を含む可変情報入り GS1コードに順次変更いたします。

また、あわせて包装デザインを変更いたしますので、下記のとおりご案内申し上げます。

なお、当面の間、変更前後の製品が市場に流通しご迷惑をお掛けすることがあると存じますが、何卒ご了承

くださいますようお願い申し上げます。

今後ともより一層のご愛顧を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。              謹白

記

■対象製品 ※コードの変更はありません。

No 販売名 包装規格 統一商品コード
GS1 コード

調剤包装単位 販売包装単位 元梱包装単位

1
胃炎・潰瘍治療剤

マーズレン S配合顆粒

分包 525g 071129037

(01)04987699
457604

(01)14987071
129034

今後は廃止
し、共通箱に
入れて出荷さ
せていただき
ます。

分包 1.5kg 071129044
(01)14987071

129041

分包 1,575g 071129051
(01)14987071

129058

分包 400g 071129013

(01)04987699
457703

(01)14987071
129010

分包 2kg 071129068
(01)14987071

129065

分包 2,100g 071129075
(01)14987071

129072

分包 480g 071129020
(01)04987699

457802

(01)14987071
129027

分包 3kg 071129082
(01)14987071

129089

バラ 500g 071129105
(01)04987699

457543

(01)14987071
129102

バラ 1kg 071129112
(01)14987071

129119

※分包 3,150g、バラ 3kg、バラ 5kg は販売中止となります。

2
胃炎・潰瘍治療剤

マーズレン配合錠 0.375ES

PTP100 錠 071090016
(01)04987699

458113

(01)14987071
090013

 PTP1,000 錠 071090023
(01)14987071

090020

バラ 1,000 錠 071090030
(01)04987071

090054
(01)14987071

090037

3
胃炎・潰瘍治療剤

マーズレン配合錠 0.5ES

PTP100 錠 071085012
(01)04987699

458014

(01)14987071
085019

 PTP1,000 錠 071085029
(01)14987071

085026

バラ 1,000 錠 071085036
(01)04987071

085050
(01)14987071

085033

可変情報入り GS1コード対応および包装デザイン変更のご案内

2

No 販売名 包装規格 統一商品コード
GS1 コード

調剤包装単位 販売包装単位 元梱包装単位

4
胃炎・潰瘍治療剤

マーズレン配合錠 1.0ES

PTP100 錠 071086019
(01)04987699

457918

(01)14987071
086016

 PTP1,000 錠 071086026
(01)14987071

086023

バラ 500 錠 071086033
(01)04987071

086057
(01)14987071

086030

5
胃潰瘍治療剤

アズロキサ錠 15mg

PTP100 錠 071121017
(01)04987071

121031
(01)14987071

121014

※PTP500 錠は販売中止となります。

6
胃潰瘍治療剤

アズロキサ顆粒 2.5%

0.6g×140 包 071087016
(01)04987699

457314
(01)14987071

087013

※0.6g×560 包、バラ 100g は販売中止となります。

7
抗てんかん剤

ゾニサミド錠 100mg EX「KO」

PTP100 錠 071163017
(01)04987071

163048

(01)14987071
163014

 PTP500 錠 071163024
(01)14987071

163021

バラ 500 錠 071163031
(01)04987071

163086
(01)14987071

163038

8
ループ利尿剤

トラセミド錠 4mg「KO」

PTP100 錠 071155012
(01)04987071

155043

(01)14987071
155019

(01)24987071
155061

PTP500 錠 071155029
(01)14987071

155026
廃止します。

バラ 500 錠 071155036
(01)04987071

155050
(01)14987071

155033
廃止します。

9
ループ利尿剤

トラセミド錠 8mg「KO」

PTP100 錠 071156019
(01)04987071

156040

(01)14987071
156016

(01)24987071
156068

PTP500 錠 071156026
(01)14987071

156023
廃止します。

バラ 500 錠 071156033
(01)04987071

156057
(01)14987071

156030
廃止します。

10
高脂血症治療剤

フェノフィブラートカプセル 100mg
「KTB」

PTP100 ｶﾌﾟｾﾙ 071120010
(01)04987071

120041

(01)14987071
120017

PTP500 ｶﾌﾟｾﾙ 071120027

(01)14987071
120024

11
頻脈性不整脈治療剤

フレカイニド酢酸塩錠 50mg「KO」

PTP100 錠 071157016
(01)04987071

157047

(01)14987071
157013

廃止します。

PTP500 錠 071157023
(01)14987071

157020
廃止します。

バラ 500 錠 071157030
(01)04987071

157054
(01)14987071

157037
廃止します。

12
頻脈性不整脈治療剤

フレカイニド酢酸塩錠 100mg「KO」

PTP100 錠 071158013
(01)04987071

158037

(01)14987071
158010

廃止します。

PTP500 錠 071158020
(01)14987071

158027
廃止します。

13
プロスタグランジンD2・トロンボキサンA2受

容体拮抗剤、アレルギー性鼻炎治療剤

ラマトロバン錠 50mg「KO」
PTP100 錠 071159010

(01)04987071
159034

(01)14987071
159017

廃止します。

14
プロスタグランジンD2・トロンボキサンA2受

容体拮抗剤、アレルギー性鼻炎治療剤

ラマトロバン錠 75mg「KO」

PTP100 錠 071160016
(01)04987071

160030

(01)14987071
160013

(01)24987071
160041

PTP500 錠 071160023
(01)14987071

160020
廃止します。

15
非ステロイド性消炎・鎮痛剤

ロルノキシカム錠 2mg「KO」
PTP100 錠 071161013

(01)04987071
161037

(01)14987071
161010

廃止します。

16
非ステロイド性消炎・鎮痛剤

ロルノキシカム錠 4mg「KO」

PTP100 錠 071162010
(01)04987071

162034

(01)14987071
162017

(01)24987071
162045

PTP500 錠 071162027
(01)14987071

162024
廃止します。

3

■変更内容

① 可変情報入り GS1コード対応（全製品対象）

➢ 個装箱と梱包箱に表示している GS1コードを、可変情報入りの GS1コードに変更いたします。

個
装
箱

梱
包
箱

② 個装箱のサイズ変更（以下４製品のみ対象）

販売名 包装規格  縦(mm) 横(mm) 高さ(mm)

マーズレン S 配合顆粒

分包 525g
現行品 175.5 285 163

変更品 163 283 165.5

分包 480g
現行品 156 206 152

変更品 156 206 152.5

トラセミド錠 4mg「KO」 PTP500 錠
現行品 45 150 105

変更品 45 126 105

トラセミド錠 8mg「KO」 PTP500 錠
現行品 45 150 105

変更品 45 126 105

ロルノキシカム錠 4mg「KO」 PTP500 錠
現行品 45 126 105

変更品 45 126.5 105.5

4

寿製薬株式会社（http://www.kotobuki-pharm.co.jp/）

0120-996-156              0268-82-2215

受付時間：9時～12時、13時～17時（土、日、祝日、その他当社休業日を除く）

包装変更などのお知らせ文書は、

弊社ホームページの医療関係者向けであるお知らせのページにも掲載しております。

https://ssl.kotobuki-pharm.co.jp/product-info

お問い合わせ先 フリーコール FAX

③ ピローのデザイン変更（以下５製品のみ対象）

1. マーズレン S配合顆粒

マ
ー
ズ
レ
ン
Ｓ
配
合
顆
粒

現行品 変更品

無地（透明）

2. マーズレン配合錠 0.375ES/0.5ES/1.0ES、アズロキサ錠 15mg

代
表
と
し
て
マ
ー
ズ
レ
ン
配

合
錠0

.3
75
ES

の
み
記
載

現行品 変更品

④ 添付文書の折り方とサイズの変更

➢ 順次、以下の通りに統一した折り方及びサイズとなります。

No 販売名 変更品のサイズ（縦×横）

1 マーズレン S配合顆粒

（約 75mm×約 210mm）

2 上記以外の製品

（約 37.5mm×約 210mm）

■変更品の出荷案内

変更品は、現包装仕様品の在庫が終了次第、順次出荷してまいりますが、製品によって出荷時期が異なりま

す。また、初回製造番号と使用期限は決まり次第、弊社ホームページの製品情報ページ内にある

「包装変更初回製造番号および使用期限の一覧」https://ssl.kotobuki-pharm.co.jp/product14

に掲載いたします。何卒ご理解を賜りますようお願いいたします。

以上

http://www.kotobuki-pharm.co.jp/
https://ssl.kotobuki-pharm.co.jp/product-info
https://ssl.kotobuki-pharm.co.jp/product14